
 1

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 15.04.2019 

Determinazione n.   RU/113/2019 

AREA PROPONENTE 
 

Area Risorse Umane e Accreditamento  

Responsabile del procedimento dott.ssa Rossana Coladonato Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile 
Servizio Economico Finanziario 

(dott. Marco Milesi) 

Firmato digitalmente  

Prot. 

 

Oggetto: 

 

ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A 
TEMPO DETERMINATO STIPULATO DALL’ASP IMMES E PAT CON L’OASI 
LAVORO SPA IN DATA 10.04.2017: gestione contratti di somministrazione 
lavoro a tempo determinato e adempimenti connessi. 

 
Il Responsabile dell’Area, 
 
richiamate: 
 la Determinazione Dirigenziale n. RU/81/2017 del 10.04.2017 con cui si è disposto, ad esito 

aggiudicazione definitiva formalizzata con Determinazione Dirigenziale n. RU/48/2017 del 2.03.2017 
della procedura aperta indetta con Determinazione Dirigenziale n. RU/212/2016 del 30.09.2016, di 
procedere con la formalizzazione a far data dal 10.04.2017 dell’Accordo Quadro di durata biennale (con 
facoltà di rinnovo di un ulteriore biennio) con la ditta Oasi Lavoro Spa per il servizio di somministrazione 
lavoro a tempo determinato per le esigenze dell’ASP IMMeS e PAT; 

 la Determinazione Dirigenziale n. RU/213/2018 del 25.07.2018 con cui si è disposto, tra l’altro, di 
procedere con l’autorizzazione della formalizzazione dell’integrazione dell’Accordo Quadro per il servizio 
di somministrazione lavoro a tempo determinato stipulato in data 10.04.2017 dall’ASP IMMeS e PAT con 
l’Oasi Lavoro Spa finalizzata a consentire la stipula di appalti specifici che abbiano ad oggetto i profili 
professionali elencati nelle declaratorie di cui ai CC.CC.NN.L per il comparto Funzioni Locali e i 
corrispondenti trattamenti retributivi, fermo restando le altre condizioni e patti in essere; 

 la Determinazione Dirigenziale n. RU/101/2019 del 4.04.2019 con cui si è disposto di procedere con la 
ripetizione del servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato mediante rinnovo per un 
ulteriore biennio dell’Accordo Quadro per il servizio di somministrazione lavoro a tempo determianto 
per le esigenze dell’ASP IMMeS e PAT in essere con la Oasi Lavoro Spa, a decorrere dal 10.04.2019 e, 
pertanto, fino a tutto il 9.04.2021 e alle medesime condizioni economiche e giuridiche; 

 
viste, da ultimo, le Determinazioni Dirigenziali n. RU/32/2018 dell’1.02.2018, n. RU/55/2018 del 27.02.2018, 
n. RU/88/2018 del 29.03.2018, n. RU/99/2018 del 10.04.2018, n. RU/213/2018 del 25.07.2018 e n. 
RU/357/2018 del 21.12.2018 aventi ad oggetto la formalizzazione della stipula di contratti di 
somministrazione lavoro a tempo determinato e adempimenti connessi; 



 2

attesa la necessità di procedere, anche ai fini dell’imputazione contabile dei residui degli oneri derivanti dal 
servizio di somministrazione lavoro a termine nell’ambito delle previsioni del bilancio 2019, con la 
formalizzazione della conferma del mantenimento per l’anno in corso dei contratti di somministrazione 
lavoro a tempo determinato stipulati con l’Oasi Lavoro Spa si seguito specificati fino alla scadenza ivi indicata 
permanendo la sussistenza delle esigenze di carattere temporaneo ed eccezionali che ne hanno giustificato 
la stipula: 
 

Id. contratto Scadenza contratto Profilo professionale 
192/2017 09/04/2019 Assistente Amministrativo 
159/2018 28/02/2019 Assistente Amministrativo 
204/2018 01/05/2019 Assistente Amministrativo 
226/2018 09/04/2019 Assistente Amministrativo 
229/2018 28/02/2019 Assistente Amministrativo 
272/2018 31/01/2019 Assistente Amministrativo 
741/2018 09/04/2019 Assistente Amministrativo 
703/2017 15/03/2019 O.P. Animatore Sociale 
830/2017 15/03/2019 O.P. Animatore Sociale 
2/2018 15/03/2019 O.P. Animatore Sociale 
3/2018 15/03/2019 O.P. Animatore Sociale 
105/2018 15/03/2019 O.P. Animatore Sociale 
305/2018 15/03/2019 O.P. Animatore Sociale 
324/2018 24/02/2019 O.P. Animatore Sociale 
333/2018 15/03/2019 O.P. Animatore Sociale 
343/2018 15/03/2019 O.P. Animatore Sociale 
267/2018 28/02/2019 Istruttore Educatore 
273/2018 28/02/2019 Istruttore Educatore 
5/2018 09/04/2019 CPS Ortottista 
320/2018 09/04/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
174/2017 09/04/2019 Operatore Tecnico Spec.to  
373/2018 09/04/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
396/2018 09/04/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
483/2018 09/04/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
489/2018 09/04/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
600/2018 09/04/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
601/2018 09/04/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
173/2017 09/04/2019 Operatore Tecnico  
188/2017 09/04/2019 Operatore Tecnico 
266/2017 09/04/2019 Operatore Tecnico 
847/2017 09/04/2019 Operatore Tecnico 
219/2017 07/05/2019 Operatore Tecnico 
220/2017 07/05/2019 Operatore Tecnico 
268/2017 09/04/2019 Operatore Tecnico 

 
attesa, altresì, la necessità di procedere con la formalizzazione dell’attivazione di rapporti contrattuali 
finalizzati a far fronte all’emersione nell’anno in corso di ulteriori esigenze di carattere temporaneo ed 
eccezionali di copertura di fabbisogno di personale come sotto meglio precisato: 
 



 3

 n. 1 posizione nel profilo professionale di Assistente Amministrativo (Cat. C) con contratto a tempo 
determinato con scadenza al 9.04.2019, necessaria a sopperire a scoperture temporanee d’organico 
rilevate presso gli uffici dell’Area Alberghiera e Contratti dell’Azienda nelle more della definizione 
degli assetti organizzativi propri dell’Area medesima; 

 n. 1 posizione nel profilo professionale di Operatore Professionale Animatore Sociale (Cat. C) con 
contratto a tempo determinato con scadenza al 15.03.2019, necessaria a sopperire a scoperture 
temporanee d’organico rilevate presso il Servizio di Animazione Sociale dell’Azienda (sede Istituto 
Frisia di Merate) nelle more della definizione degli assetti organizzativi propri dell’Area medesima; 

 n. 3 posizioni nel profilo professionale di Operatore Tecnico Specializzato (Cat. BS) cuoco con 
contratto a tempo determinato della prevedibile durata rispettivamente n. 1 di mesi n. 6 e n. 2 di 
mesi n. 9, necessarie a sopperire a scoperture temporanee d’organico rilevate nel Servizio di 
Alimentazione aziendale (sede Pio Albergo Trivulzio) nelle more della definizione degli assetti 
organizzativi propri del Servizio aziendale medesimo; 

 n. 2 posizioni nel profilo professionale di Istruttore Educatore (Cat. C – CCNL comparto Funzioni 
Locali) con contratto a tempo determinato della prevedibile durata di mesi n. 6, necessarie a 
sopperire a scopertura temporanee d’organico rilevata presso le comunità attive dell’IMMeS; 

 
dato atto della intervenuta cessazione alla data odierna dei seguenti contratti di somministrazione lavoro a 
tempo determinato alla data ivi specificata: n. 159/2018 (scadenza: 28.02.2019), n. 229/2018 (scadenza: 
28.02.2019), n. 272/2018 (scadenza: 31.01.2019), n. 703/2017 (scadenza: 15.03.2019), n. 830/2017 
(scadenza: 15.03.2019), n. 2/2018 (scadenza: 15.03.2019), n. 3/2018 (scadenza: 15.03.2019), n. 105/2018 
(scadenza: 15.03.2019), n. 305/2018 (scadenza: 15.03.2018), n. 324/2018 (scadenza: 24.02.2019), n. 
333/2018 (scadenza: 15.03.2019), n. 343/2018 (scadenza: 15.03.2019), n. 267/2018 (scadenza 28.02.2019), 
n. 396/2018 (scadenza: 9.04.2019), n. 489/2018 (scadenza: 9.04.2019), n. 643/2018 (scadenza: 6.01.2019), 
n. 173/2017 (scadenza: 9.04.2019), n. 13/2019 (scadenza: 15.03.2019) e n. 14/2019 (scadenza: 9.04.2019); 
 
di dare atto, altresì, della intervenuta cessazione alla data del 31.12.2018 dei seguenti contratti di 
somministrazione lavoro a tempo determinato alla data ivi specificata: n. 76/2018 (scadenza 31.12.2018), n. 
560/2018 (scadenza: 11.12.2018), n. 263/2018 (scadenza: 31.12.2018), n. 275/2018 (scadenza: 31.12.2018), 
n. 279/2018 (scadenza: 31.12.2018), n. 301/2018 (scadenza: 31.12.2018), n. 370/2018 (scadenza n. 
31.12.2018), n. 502/2018 (scadenza: 31.12.2018), n. 504/2018 (scadenza: 31.12.2018), n. 512/2018 
(scadenza: 31.12.2018), n. 547/2018 (scadenza: 31.12.2018), n. 655/2018 (scadenza: 31.12.2018), n. 
656/2018 (scadenza: 4.12.2018), n. 658/2018 (scadenza: 31.12.2018), n. 704/2018 (scadenza: 31.12.2018), 
n. 705/2018 (scadenza: 31.12.2018) e n. 732/2018 (scadenza: 31.12.2018); 
 
ritenuto, valutata la permanenza delle esigenze di carattere temporaneo ed eccezionali e in applicazione di 
quanto previsto dall’Accordo Quadro per il servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato 
stipulato in data 10.04.2017 con l’Oasi Lavoro Spa, di formalizzare la proroga del termine dei contratti di 
somministrazione lavoro a tempo determinato come sotto specificato: 
 

Id. contratto Scadenza proroga Profilo professionale 
192/2017 31/12/2019 Assistente Amministrativo 
204/2018 31/12/2019 Assistente Amministrativo 
226/2018 31/12/2019 Assistente Amministrativo 
741/2018 31/12/2019 Assistente Amministrativo 
5/2018 31/12/2019 CPS Ortottista 
320/2018 31/12/2019 Operatore Tecnico Spec.to 



 4

174/2017 31/05/2019 Operatore Tecnico Spec.to  
373/2018 30/09/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
483/2018 30/09/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
600/2018 30/09/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
601/2018 30/09/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
188/2017 30/09/2019 Operatore Tecnico 
266/2017 31/05/2019 Operatore Tecnico 
847/2017 31/12/2019 Operatore Tecnico 
219/2017 31/05/2019 Operatore Tecnico 
220/2017 31/05/2019 Operatore Tecnico 
268/2017 31/05/2019 Operatore Tecnico 

 
ritenuto, altresì, di formalizzare l’autorizzazione, sussistendo esigenze di carattere temporaneo ed 
eccezionali come sopra specificate e in applicazione di quanto previsto dall’Accordo Quadro per il servizio di 
somministrazione lavoro a tempo determinato stipulato in data 10.04.2017 con l’Oasi Lavoro Spa, 
all’aggiudicazione di specifici contratti di somministrazione lavoro a tempo determinato con l’Oasi Lavoro 
Spa per la fornitura di personale a tempo determinato come sotto indicato: 
 

 n. 1 posizione nel profilo professionale di Assistente Amministrativo (Cat. C) con contratto a tempo 
determinato con scadenza al 9.04.2019, necessaria a sopperire a scoperture temporanee d’organico 
rilevate presso gli uffici dell’Area Alberghiera e Contratti dell’Azienda nelle more della definizione 
degli assetti organizzativi propri dell’Area medesima, per un importo complessivo presuntivamente 
determinato, in applicazione di quanto stabilito nell’Accordo Quadro stipulato con la Oasi Lavoro 
Spa in data 10.04.2017, in complessive € 9.958,03 oltre IVA in quanto dovuta; 

 n. 1 posizione nel profilo professionale di Operatore Professionale Animatore Sociale (Cat. C) con 
contratto a tempo determinato con scadenza al 15.03.2019, necessaria a sopperire a scoperture 
temporanee d’organico rilevate presso il Servizio di Animazione Sociale dell’Azienda (sede Istituto 
Frisia di Merate) nelle more della definizione degli assetti organizzativi propri dell’Area medesima, 
per un importo complessivo presuntivamente determinato, in applicazione di quanto stabilito 
nell’Accordo Quadro stipulato con la Oasi Lavoro Spa in data 10.04.2017, in complessive € 7.997,72 
oltre IVA in quanto dovuta; 

 n. 3 posizioni nel profilo professionale di Operatore Tecnico Specializzato (Cat. BS) cuoco con 
contratto a tempo determinato della prevedibile durata rispettivamente n. 1 di mesi n. 6 e n. 2 di 
mesi n. 9, necessarie a sopperire a scoperture temporanee d’organico rilevate nel Servizio di 
Alimentazione aziendale (sede Pio Albergo Trivulzio) nelle more della definizione degli assetti 
organizzativi propri del Servizio aziendale medesimo, per un importo complessivo presuntivamente 
determinato, in applicazione di quanto stabilito nell’Accordo Quadro stipulato con la Oasi Lavoro 
Spa in data 10.04.2017, in complessive € 72.092,65 oltre IVA in quanto dovuta; 

 n. 2 posizioni nel profilo professionale di Istruttore Educatore (Cat. C – CCNL comparto Funzioni 
Locali) con contratto a tempo determinato della prevedibile durata di mesi n. 6, necessarie a 
sopperire a scopertura temporanee d’organico rilevata presso le comunità attive dell’IMMeS, per 
un importo complessivo presuntivamente determinato, in applicazione di quanto stabilito 
nell’Accordo Quadro stipulato con la Oasi Lavoro Spa in data 10.04.2017, in complessive € 39.356,02 
oltre IVA in quanto dovuta; 

 



 5

evidenziato che le posizioni di che trattasi sono disciplinate dall’Accordo Quadro per il servizio di 
somministrazione lavoro a tempo determinato stipulato in data 10.04.2017 dell’ASP IMMeS e PAT con l’Oasi 
Lavoro Spa nonché dalla vigente disciplina normativa e contrattuale in materia;  
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Risorse Umane;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico finanziario ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
 

DISPONE 
 
 
per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 
1) di confermare l’autorizzazione al mantenimento per l’anno in corso dei contratti di somministrazione 

lavoro a tempo determinato come in premessa meglio specificato alle scadenze ivi indicate 
procedendosi, altresì, ad autorizzare, permanendo le esigenze di carattere temporaneo ed eccezionali e 
in applicazione di quanto previsto dall’Accordo Quadro per il servizio di somministrazione lavoro a 
tempo determinato stipulato in data 10.04.2017 con l’Oasi Lavoro Spa, la formalizzazione della proroga 
del termine dei contratti di somministrazione lavoro a tempo determinato come sotto specificato, per 
un importo complessivo presuntivamente determinato in € 559.384,75 oltre IVA in quanto dovuta: 

 
Id. contratto Scadenza proroga Profilo professionale 
192/2017 31/12/2019 Assistente Amministrativo 
204/2018 31/12/2019 Assistente Amministrativo 
226/2018 31/12/2019 Assistente Amministrativo 
741/2018 31/12/2019 Assistente Amministrativo 
5/2018 31/12/2019 CPS Ortottista 
320/2018 31/12/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
174/2017 31/05/2019 Operatore Tecnico Spec.to  
373/2018 30/09/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
483/2018 30/09/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
600/2018 30/09/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
601/2018 30/09/2019 Operatore Tecnico Spec.to 
188/2017 30/09/2019 Operatore Tecnico 
266/2017 31/05/2019 Operatore Tecnico 
847/2017 31/12/2019 Operatore Tecnico 
219/2017 31/05/2019 Operatore Tecnico 
220/2017 31/05/2019 Operatore Tecnico 
268/2017 31/05/2019 Operatore Tecnico 

 
2) di formalizzare l’autorizzazione, sussistendo esigenze di carattere temporaneo ed eccezionali come in 

premessa specificato e in applicazione di quanto previsto dall’Accordo Quadro per il servizio di 



 6

somministrazione lavoro a tempo determinato stipulato in data 10.04.2017 con l’Oasi Lavoro Spa, 
all’aggiudicazione di specifici contratti di somministrazione lavoro a tempo determinato con l’Oasi 
Lavoro Spa per la fornitura di personale a tempo determinato come sotto meglio specificato: 

 
 n. 1 posizione nel profilo professionale di Assistente Amministrativo (Cat. C) con contratto a tempo 

determinato con scadenza al 9.04.2019, necessaria a sopperire a scoperture temporanee d’organico 
rilevate presso gli uffici dell’Area Alberghiera e Contratti dell’Azienda nelle more della definizione 
degli assetti organizzativi propri dell’Area medesima, per un importo complessivo presuntivamente 
determinato, in applicazione di quanto stabilito nell’Accordo Quadro stipulato con la Oasi Lavoro 
Spa in data 10.04.2017, in complessive € 9.958,03 oltre IVA in quanto dovuta; 

 n. 1 posizione nel profilo professionale di Operatore Professionale Animatore Sociale (Cat. C) con 
contratto a tempo determinato con scadenza al 15.03.2019, necessaria a sopperire a scoperture 
temporanee d’organico rilevate presso il Servizio di Animazione Sociale dell’Azienda (sede Istituto 
Frisia di Merate) nelle more della definizione degli assetti organizzativi propri dell’Area medesima, 
per un importo complessivo presuntivamente determinato, in applicazione di quanto stabilito 
nell’Accordo Quadro stipulato con la Oasi Lavoro Spa in data 10.04.2017, in complessive € 7.997,72 
oltre IVA in quanto dovuta; 

 n. 3 posizioni nel profilo professionale di Operatore Tecnico Specializzato (Cat. BS) cuoco con 
contratto a tempo determinato della prevedibile durata rispettivamente n. 1 di mesi n. 6 e n. 2 di 
mesi n. 9, necessarie a sopperire a scoperture temporanee d’organico rilevate nel Servizio di 
Alimentazione aziendale (sede Pio Albergo Trivulzio) nelle more della definizione degli assetti 
organizzativi propri del Servizio aziendale medesimo, per un importo complessivo presuntivamente 
determinato, in applicazione di quanto stabilito nell’Accordo Quadro stipulato con la Oasi Lavoro 
Spa in data 10.04.2017, in complessive € 72.092,65 oltre IVA in quanto dovuta; 

 n. 2 posizioni nel profilo professionale di Istruttore Educatore (Cat. C – CCNL comparto Funzioni 
Locali) con contratto a tempo determinato della prevedibile durata di mesi n. 6, necessarie a 
sopperire a scopertura temporanee d’organico rilevata presso le comunità attive dell’IMMeS, per 
un importo complessivo presuntivamente determinato, in applicazione di quanto stabilito 
nell’Accordo Quadro stipulato con la Oasi Lavoro Spa in data 10.04.2017, in complessive € 39.356,02 
oltre IVA in quanto dovuta; 

 
3) di dare atto che l’onere complessivo riferito alle disposizioni di cui ai punti 1) e 2) del presente 

provvedimento presuntivamente determinato in € 693.135,52 IVA inclusa sarà finanziato nell’ambito 
delle previsioni del bilancio 2019 come da annotazioni del Servizio Economico Finanziario (Co.Ge. 
600.010.00150 - Autorizzazione n. 55/2019) – C.I.G. n. 6817803504. 

 
Il Dirigente Responsabile 

 dell’Area Risorse Umane e Accreditamento 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 
(dott. Alfonso Galbusera) 
 
Atto firmato digitalmente  
ai sensi del DPR n. 445/2000, 
del D.L.vo n. 82/2005 e norme collegate 


